REQUERIMENTO Nº 5.511/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

de Minas Gerais:

O deputado que este subscreve requer, nos termos do art. 103, III, “d”,

do  Regimento  Interno,  seja  formulada  manifestação  de  repúdio  a  Sra.  Geniana

Guimarães Faria pelas declarações dadas no dia 30/01/2024, quando afirmou: "não é

que  o  menino  não  aprendeu,  o  professor  é  que  não  ensinou”; “Nós  realizamos

avaliações trimestrais - uma avaliação diagnóstica no início, outra no meio do ano e

outra  no  final  [do  ano  letivo].  A  gente  vai  monitorando  os  processos  e  os

procedimentos  dessa  escola.  Se  os  estudantes  de  uma  turma,  do  6º  de  Língua

Portuguesa, tiveram o percentual de acerto muito baixo ali eu sei que o professor não

está trabalhando”.

Requer  ainda  seja  dada  ciência  dessa  manifestação  à  Sra.  Geniana

Guimarães Faria na Rodovia Papa João Paulo II, 3777 - Serra Verde, Belo Horizonte,

MG - CEP 31630-903 Secretaria do Estado de Educação - Prédio Minas.

Sala das Reuniões, 1º de fevereiro de 2024.

Deputado Lucas Lasmar – REDE

Justificação: Sabe-se  que o  papel  do  professor  na  vida  dos  alunos:

muito além da sala de aula. O papel do professor na vida dos alunos vai além de

transmitir seus conhecimentos de forma didática, clara e respeitosa para seus alunos.

Com  a  convivência  e  proximidade  diárias,  o  adulto  pode  se  tornar  uma  grande

referência para seus pequenos.

1/3
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.

A
S

S
. L

E
G

IS
L

A
T

IV
A

 M
G

 01/02/2
02 4 10:33:19.8 3

Durante  toda  nossa  formação  educacional,  somos  impactados  por

mestres  que  nos  ajudam  a  entender  o  mundo,  as  ciências  e  a  sociedade.  Em

decorrência disso, é indiscutível que o papel do professor é fundamental, tanto para o

ensino escolar quanto para além dele.

Dentro  da  sala  de  aula,  aqueles  que  se  prepararam  para  serem

transmissores de conhecimento, possuem diversos desafios que vão desde prender a

atenção dos alunos, até o acompanhamento dos estudantes que apresentam alguma

dificuldade.

Ser  professor  é  uma  tarefa  que  requer  muitas  habilidades,

responsabilidade  e  sensibilidade  para  mediar  conversas,  transmitir  informações  e

propor novas formas de aprendizado.

É inegável o poder que a educação tem para mudar o mundo. Seguindo

esse raciocínio, é evidente que a tarefa do professor na sociedade é, talvez, a mais

importante para a formação dos cidadãos.

Com uma sociedade bem educada, é possível obter um mundo mais

informado e, consequentemente, mais consciente e justo.

De fato, o desenvolvimento do indivíduo está diretamente ligado aos

ensinamentos dos profissionais da educação.

Diante do exposto, verifica-se que a Secretária Adjunta de Educação do

Estado  de  Minas  Gerais,  Sra.  Geniana  Guimarães  Faria,  foi  muito  infeliz

quando afirmou: "não é que o menino não aprendeu, o professor é que não ensinou” e

“Nós realizamos avaliações trimestrais - uma avaliação diagnóstica no início, outra no

meio do ano e outra no final [do ano letivo]. A gente vai monitorando os processos e

os  procedimentos  dessa  escola.  Se  os  estudantes  de  uma turma,  do 6º  de  Língua

Portuguesa, tiveram o percentual de acerto muito baixo ali eu sei que o professor não

está trabalhando”. Em face das falas acima propõe-se a presente Nota de Repúdio.

2/3
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.

Falas  extraídas  do

site: https://www.itatiaia.com.br/politica/2024/01/30/nao-e-que-o-menino-nao-

aprendeu-o-professor-nao-ensinou-diz-secretaria-adjunta-de-educacao-de-mg.

3/3
Esta é uma cópia de um documento assinado digitalmente.

	Requerimento nº 5.511/2024